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Raport përmbledhës / Tryeza e Konsultimit “Përparësitë dhe Politikat në Programin Buxhetor Afatmesëm 2019-2021”
[bookmark: _GoBack]Ministria e Financave dhe Ekonomisë, me mbështetjen e Asistencës Teknike të Bashkimit Europian për mbështetjen e Strategjisë së Menaxhimit të Financave Publike, në bashkëpunim me Fondacionin Shoqëria e Hapur për Shqipërinë(OSFA) organizoi në 20 Qershor 2018, tryezën e konsultimit me fokus rritjen e transparencës dhe gjithëpërfshirjes në përparësitë e Programit Buxhetor Afatmesëm (PBA) 2019 – 2021, në kuadër të Strategjisë së Menaxhimit të Politikave Fiskale (SMPF) 2014- 2020.  
Ministria e Financave dhe Ekonomisë ka ndërrmarrë angazhim maksimal për një nga shtyllat kryesore të SMFP 2014-2020 për fuqizimin e sistemeve të transparencës, gjithëpërfshirjes dhe  dhe mekanizmave të llogaridhënies, me qëllimin e përmirësimit të cilësisë së shpenzimeve buxhetore që sigurisht, përtej shpenzimeve, përfaqësojnë dhe shërbimet, me objektivin parësor “Qytetari në qendër të buxhetit” duke e konsideruar shoqërinë civile si aktor kyç në këtë proçes.
MFE - Paneli drejtues dhe moderues:  Ministri z. Arben Ahmetaj, Zv/Ministër z. Erion Luci, Sekretar i Përgjithshëm zj.  Geraldina Prodani, Drejtori i Përgjithshëm i Buxhetit Znj.Mimoza Dhëmbi, Drejtori i Buxhetit z.Gentian Opre.
Pjesëmarrës: 	Përfaqësues të MFE dhe  Ministrive të Linjës(MSHMS, MASR, MD, MM, MIE, MBZHR, MK), institucione shtetërore (Avokati i Popullit, Garda e Republikes, Komisionieri i të dhënave personale), FSHZH etj) Përfaqësues nga  OSHC-të, Përfaqësues nga Universitetet Private dhe Publike; Delegacioni Europian në Shqipëri, OSFA, ekipi i  Asistenca teknike e BE-së në mbështetje të SMFP. Pjesëmarrja u shënua e gjerë dhe pati mbi 85 të pranishëm, nga 60 pjesëmarrës të parashikuar. 
 
Z.  Arben Ahmetaj, Ministër i Financave dhe Ekonomisë - Mesazhet kyçe
· PBA mishëron të gjitha politikat dhe prioritetet e qeverisë. Buxheti synon të nxisë reformat dhe investimet strukturore në ekonominë dhe shoqërinë shqiptare. Politikat makro dhe ato fiskale janë prioritet për zhvillimin.
· Konsideratë primare në PBA inputet dhe outputet, për të bërë transparente çfarë shpenzohet dhe çfarë ju ofrohet qytetarëve.
· Qytetarët dhe përfaqësuesit kanë nevojë të kuptojnë më mirë financat publike për rritje besimi të dyanshëm, dhënie të kontributit. 
· Organizatat e Shoqërisë Civile të sfidojnë Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë dhe qeverisjen qëndrore në shumë sektorë e çështje të prekshme e me ndikim të drejtëpërdrejtë te qytetari;
· Buxheti synon të maksimizojë përmirësimin e cilësisë së jetës së qytetarit, përmes rritjes së shërbimeve dhe mirëqenies, për të kontribuar në rritjen ekonomike dhe rritjen e aksesit nga kryeqyteti deri në skajet më të largëta të vendit. 



	ARSIMI

	MFE & ML-të Angazhime/Rekomandime
	OSHC Diskutime/Rekomandime

	· Arsimi rreth 6 miliardë lekë, input i konsiderueshëm me output të diskutueshëm. Ku shkojnë? Cfarë output nxjerr sistemi ynë ?
· Investimi në arsimin e lartë duhet të lidhet domosdoshmërisht me tregun e punës
· PBA vijon mbështetjen e arsimit profesional; orientimin e kurrikulave te nevojat e tregut të punës dhe modernizimin e tyre
· Shkollat si qendër komunitare, financim 20 – 25 milionë lekë/vit. Fonde për kuotë ushqimore të nxënësve me nevoja të veçanta  për rreth 1000-1400 nxënës të arsimit para-universitar nga shtresat sociale në nevojë.
· Mbulimi i shpenzimeve të transportit të mësuesve dhe nxënësve rriten me 30 % në PBA
· Kompensimi i teksteve shkollore për rreth 190 mijë nxënës.
	· Fondet për arsimin e lartë të kufizuara (referencë publikut); infrastrukturë e dobët
· Mungesë e mekanizmave për fuqizimin e institucioneve të arsimit të lartë. Qeveria ndihmë për ngritjen e kapaciteteve.
· Konsultimi me publikun të jetë më i gjerë dhe gjithëpërdshirës, ka mangësi.
· Shkolla si qendër komunitare. +220 shkolla të përfshira, kërkojnë alokim fondi të posaçëm.
· Rritja e numrit të mësuesve ndihmës, kërkon mbështetje për trajnimin e tyre.
· Shërbimi psikosocial:  1 punonjës social/psikolog për 2500/3000 nxënës
· Konsideratë në PBA për edukimin e nxënësve, që nuk shikojnë

	-Rinia -

	· Rinia sektor crosscutting, buxheti për të i konsiderueshëm. Vijon të shënojë rritje(konsideratë arsimi)
· Kërkesa e tregut të punës duhet të lidhet me outputin e arsimit të lartë.
· Vazhdojnë investimet  dhe shënohet rritje cdo vit në arsim, që do të thotë buxhet i dedikuar për rininë. 
· Papunësia tek të rinjtë në Shqipëri, më e ulëta në rajon
	· Buxheti për rininë vijon të shënojë rënie
· Shifrat tregojnë rritje të punësimit, por ndërkaq rinia kërkon të gjejë mundësi jashtë (Brain drain inxhinierë, mjekë etj). Mekanizma parandaluese
· Karta e Rinisë rekomandim prej disa vitesh


	ÇËSHTJET SOCIALE  

	MFE & ML-të Angazhime/Rekomandime
	OSHC Diskutime/Rekomandime

	· Buxhetim Gjinor dhe Gratë -

	· Vetëdije e lartë e qeverisë qëndrore se çështjet gjinore nuk  trajtohen me seriozitet.
· MFE në pritje të rezultateve të BA vendore, për të definuar drejtim të duhur
· Buxhetimi gjinor është përfshirë nga qeverisja qëndrore qysh në dokumentat e 2015-ës, domosdoshmëri përfshirja edhe nga pushteti vendor
· Nevojë për mbështetje ndaj  Bashkive për tregues barazie gjinore
	· Forcim i buxhetimit gjinor

	· Personat me aftësi të kufizuar (PAK) -

	· Në proçes targetimin i duhur i PAK, për të nxjerrë nga skema abuzuesit përfitues të kësaj kategorie, për të mirëadministruar dhe rritur cilësinë e shërbimeve . Zbatimi i skemës së ri të vlerësimit bazuar në modelin bio-psiko-social, standarde të OBSH 
· 600 mësues ndihmës; OSHC parashtrim të rekomandimeve pranë MASR, për dijeni MFE
· Hapa konkrete për partneritet me binzesin, të mundësoje respektimin e kuotavetë punësimit për PAK 
· Përfitimet e PAK do të rishikohen dhe do të mundësohet mbështetja me pagesa më të larta të atyre individëve PAK me gjendje shëndetësore më të rënduar dhe kanë barriera për tu integruar në jetën shoqërore.
· Incentiva të parashikuara në legjislacion që po përmirësohen për riintegrimin e personave PAK
· Kërkohet kontributi i OSHC-ve për një sërë shërbimesh që i ofrohet PAK 
· Aksesueshmëria ende në nivele të ulëta edhe pse institucione publike po bëjnë hapa konkretë në këtë drejtim
	· Sugjerimet për arsimin e kategorisë PAK janë marrë në konsideratë në kuota të ulëta
· Nevojë për mësues ndihmës për PAK , arsimi parauniversitar
· Punësimi i PAK kuotat, nuk respektohen  nga sektori publik dhe as nga ai privat, 1 në 25 të punësuar duhet të jetë PAK. 
· Pas 4 vitesh nëse PAK del nga tregu i punës duhet të konsiderohet ti ofrohet asistenca ekonomike
· Ndërhyrje për shtimin e qendrave sociale
· Në zona të thella të vendit mungesë informacioni, individë që prej +15 vitesh nuk e përfitojnë pagesën,pasi nuk kanë dijeni
· Integrimi I PAK fillon me shërbime qysh në moshë të hershëm;  Edukimi gjithëpërfshirës ende mangësi 
· Ligji i shërbimeve shoqërore kaloi herën e parë pa buxhet
· Përputhja me konventat ndërkombëtare në praktikë e mangët
· Si do përkthehet konkretisht në buxhet ?

	· Fëmijët   -

	· Përfshirë në PBA. Kërkesat shtesë do të diskutohen e konsiderohen rekomandimet 
· Buxhetimi i fëmijëve, vecanërisht fëmijët PAK janë fokus i PBA
	· Buxhetim më i lartë për fëmijët 
· Kostimi i planeve sociale
· Shtimi i qendrave sociale për fëmijët
· Shërbime konkrete për fëmijët e dhunuar seksualisht 
· 50 fëmijë shfrytëzohen në punë të zezë, mekanizma identifikues, parandalues e ndëshkues
· 4 mije raste dhune raporton për 20174 Avokati Popullit, shërbime konkrete të paqarta, qendra sociale 

	· Shërbimet e Kujdesit Shoqëror / Fondi Social  -

	· Aktualisht 600 mësues ndihmës, parashtroni rekomandimet tuaja  MARS,  në dijeni MFE
· Shërbimet e reja, me synim bashkëpunim efektiv me NjQV-të, për të rritur mbulimin në të dy nivelet e qeverisjes,
	· Fondi social, mungesë informacioni për kostimin/buxhetimin e ndihmësve 
· NJQV kanë mbingarkesë e mungesë kapacitetesh, balancat duhet të mbahen në MSHMS
· Rishikim për paketën minimale të shërbimeve sociale

	· Ndihma ekonomike   -

	· Ndihma ekonomike në të njëjtat nivele, por do të ketë përmirësim  ndjeshëm targetimi i familjeve në nevojë (skema pikëzimit -mbështetur nga Banka Botërore)
· Anëtarët e familjeve që përfitojnë ndihmë ekonomike mbështeten nga buxheti me pagesë për formim profesional
· Fokus kalimi nga politikë pasive në politikë aktive, me objektiv integrimin e kësaj kategorie në jetën sociale
	· Rënie e ndjeshme e  nivelit të ndihmës ekonomike

	· Ndërrmarrjet sociale    -

	· Mekanizmi i ndërrmarrjeve sociale ende në gjenezë. MSHMS po punon me ligjin 
· Ndërrmarrjet sociale kërkojnë subvencionim nga shteti 
· Po konsiderohen eksperiencat më të mira në Evropë 
· Mbështetja e BE-së dhe fondet mundësi për shtysë 
	· Ende asnjë hap konkret 

	· Strehimi social   -

	· + 350 milionë Lekë për financimin e strategjisë ekzituese(hyn në fuqi me ligjin e ri), aktivitetet e tjera + 250 milionë. Tavani buxhetor kërkon 2-fishim
· PBA ka konsideruar kufizimet buxhetore. Analizë  plani dhe nevojat e përfituesve. Takime të veçanta me OSCH-të e aktorët kyç për 2019
· Financimi për strehim në mbështetje të funksionit të QV, kërkohet angazhim nga Bashkitë
· Nevojë për tregues të matshëm, edhe në nivel vendor
	· Fondi social, mungesë informacioni për kostimin/buxhetimin e ndihmësve 
· NJQV kanë mbingarkesë e mungesë kapacitetesh, balancat duhet të mbahen në MSHMS
· Rishikim për paketën minimale të shërbimeve sociale

	SHËNDETËSIA

	MFE & ML-të Angazhime/Rekomandime
	OSHC Diskutime/Rekomandime

	· Mbulim universal i nevojave të popullatës për kujdes mjekësor parësor dhe dytësor
· Zgjerim i kategorisë së ilaçeve që përfshihen në skemën e rimbursimit
· Rritje e cilësisë së shërbimit spitalor e numrit të spitaleve
· Nuk lejon buxhetin të parashikojë saktësishst nevojat (shembull 4000-5000raste të reja me tumor/vit , raportohen në vitet e fundit. Sipas standardeve të BE-së kosto për 1 të semurë/30.000 euro/vit; Numri i ulët i lindjeve, por mosha e tretë merr një pjesë të konsiderueshme të buxhetit për mjekim)
· Fokus te mbullimi i kujdesit mjekësor të fëmijët dhe gjithëpërfshirja
	·  Skema e rimbursimit të ilaceve, po identifikon probleme 


	BUJQËSIA  

	MFE & ML-të Angazhime/Rekomandime
	OSHC Diskutime/Rekomandime

	· Fuqizimi i fermerëve, vijimësi e mbështetjes së skemës përmes IPARD 
· Projekti 100 fshatrat, mundësi si një nga skemat e financimit që ofrohen
· Avancim dhe lehtësime për agroturizmin, si sektor me potencial real për zhvillimin ekonomik
· Avancim i lehtësirave fiskale, Shoqëritë e Bashkëpunimit Bujqësor,  ulja e tatim fitimit nga 15 % në 5%
	· Kapaciteti absorbimit ende i ulët
· Lehtësira dhe aksesueshmëri më të mëdha në program për fermerët e mesëm e të vegjël
· Trajnime dhe konsultime për lehtësi dhe aksesueshmëri të fermerëve të mesëm dhe të vegjël

	TË NDRYSHME  

	OSHC Diskutime/Rekomandime

	-Proçesi i konsultimeve me publikun duhet të reflektohet nga institucionet dhe të paraqesin një raport, si janë konsideruar rekomandimet e OSHC-ve.  
- Jo të gjitha Ministritë dhe institucionet, po shprehin gatishmëri për konsultime me publikun



	MFE & Ministritë e Linjës(ML) | Angazhime dhe Rekomandime

	 Fillimet e implementimit të buxhetimit me pjesëmarrje (qytetari përmes përfaqësisë së shoqërisë civile). Hapja e qeverisë ndaj qytetarit dhe OSHC-ve në këtë PBA është praktika e parë në këto 25 vite dhe do të vijojnë si  një seri e pandalshme e një buxheti gjithëpërfshirës e transparent
· MFE angazhohet se do të nxisë ministritë e linjës të zhvillojnë dëgjesa e takime me OSHC-të për PBA 2019-2021, për t’ hapur rrugë e kontribuar në shtyllën e SMPF për transparencë e gjithëpërfshirje. MFE po shqyrton mundësitë dhe rrugët e duhura për të krijuar këtë akses OSHC-ve.
· MFE kërkon dhe nxit OSHC-të për një rol aktiv dhe propozime konkrete që ofrojnë zgjidhje dhe janë të prekshme , duke përfaqësuar interesin e qytetarit dhe ofruar kontribut real në aderesimin e zhvillimit ekonomi. MFE sugjeron që OSHC-të të bashkohen sipas sektorëve dhe të ofrojnë propozimet e tyre në një dokument /sektor jo vetëm në buxhetin qëndror por edhe atë vendor. Do të krijonte lehtësira dhe do të rriste impaktin e shoqërisë civile për rekomandimet respektive
· Diskutimet rreth buxhetit, nuk duhet të limitohen në diskutime rreth reduktimit apo nevojës për rritje.  Përqasja dhe filozofia që qëndron pas buxhetit duhet të përkthehet në qytetarë realë që ndikohen nga buxheti
· MFE nxit e rekomandon OSHC-të të përdorin dritaren ligjore duke qenë pjesëmarrëse active pranë qëverisë qëndrore . Ligji I menaxhimit të sistemit buxhetor lejon në periudhat Mars-Prill të vitit, përfshirjen e OSHC-vë për diskutime, sugjerime dhe  reflektime në buxhet
· MFE & ML-të konsiderojnë kyç monitorimin dhe zbatimin e buxhetit, me nevojë reale për indikatorë të qartë matshmërie. Ka matje nga zyrtarët dhe qeveria qëndrore, por një vlerësim i pavarur nga OSHC-të për rritjen e përgjegjshëmërisë konsiderohet rëndësi rëndësi së veçantë. 
· MFE nxit  OSHC-të për sugjerime konkrete se si mund të rritet aksesi për  të përmirësuar cilësinë e financave publike




Tiranë, Qershor 2018

